
 1 

ROMANIA 

JUDEŢUL  HARGHITA  

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului local și virările de credite  

al unității administrativ teritoriale Comuna Joseni pe  anul  2025  

 

 

 

Consiliul Local Joseni, întrunit în şedinţa extraordinară în data de 22 decembrie 2025,    

Având  în vedere:   

Referatul de aprobare al primarului nr. 7305/2025,  privind aprobarea rectificării 

bugetului local și a virărilor de credite al unităţii administrativ teritoriale Comuna Joseni pe  

anul 2025;   

Raportul compartimentului de specialitate Contabilitate – Impozite și taxe locale nr. 

7306/2025; 

Decizia nr. 15/17.12.2025 al ANAF Directia Generala Regionala a Finantelor Publice 

Brasov, Administratia Judeteana a Finantelor Publice Harghita privind cotele defalcate din 

impozitul pe venit de 63%, încasat suplimentar în anul 2025;  

Decizia nr. 16/18.12.2025 al ANAF Directia Generala Regionala a Finantelor Publice 

Brasov, Administratia Judeteana a Finantelor Publice Harghita privind sumele defalcate din 

taxa pe valoare adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, 

orașelor, municipiilor, sectoarelor și municipiului București, pe anul 2025 – pentru finanțarea 

cheltuielilor cu drepturile asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav sau 

indemnizațiile lunare;  

Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-

financiară, agricultură, urbanism, protecţia mediului și turism  nr. 152/2025; 

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- prevederile  Legii nr. 9/2025 – a bugetului de stat pe anul 2025,  precum art. 19 alin.(1) 

lit. a) și b), art. 20 alin. (1) lit. a), și lit.c), art. 45 alin.(1) din Legea  nr. 273/2006 – privind  

finanţele publice locale,  cu modificările şi completările ulterioare;   

-O.U.G nr. 64/2025 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2025;  

- prevederile art. 40 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 227/2015 – privind  codul fiscal cu modificările şi completările 

ulterioare; prevederile H.G. nr.1/2016 – pentru  aprobarea  normelor metodologice de  aplicare 

a  Legii nr. 227/2015, privind  codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;  

Luând în considerare prevederile art. 7 alin (13) din Legea nr. 52/2003, privind 

transparenţa decizională în administraţia  publică locală; 

Ţinând seama de prevederile art.40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 24/2000 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările și completările ulterioiare; 



 2 

În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 87 alin.(1) și alin.(5),  

art. 106 alin.(3), art. 139 alin. (3), lit. a),  coroborat cu art. art. 196 alin.(1) lit. a) - din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ultarioare, Consiliul 

Local al Comunei Joseni,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.  Se  aprobă rectificarea bugetului local și virările de credite după cum urmează:  

 

Buget local (sursa A): 

 

VENITURI 
TRIM 

IV TOTAL 

21040201 
Cote defalcate din impozit pe venit (Disp 15 

DGRFP) 12,00 12,00 

21110202 
Sume defalcate din Tva pentru asistenti si 

persoane handicapate (Disp 16 DGRFP) 14,00 14,00 

TOTAL VENIT 26,00 26,00 

    

    

CHELTUIELI TRIM 

IV 
TOTAL 

Capitol Art+ Denumire 

510102 Administratie 

publica locala  
100101 Salar de baza -6,40 -6,40 

Total capitol 510102 -6,40 -6,40 

680502 Asistenta sociala in 

caz de invaliditate 
570201 Ajutoare sociale in numerar 14,00 14,00 

Total capitol 680502 14,00 14,00 

680600 Asistenta sociala 

pentru familie si copii 

570201 Ajutoare sociale in numerar -1,10 -1,10 

5911 Asociatii si fundatii 1,10 1,10 

Total capitol 680600 0,00 0,00 

681501 Ajutor social 570201 Ajutoare sociale in numerar -22,00 -22,00 

Total capitol 681501 -22,00 -22,00 

700600 Iluminat public 200103 Incalzit iluminat si forta motrica 52,00 52,00 

Total capitol 700600 52,00 52,00 

8403003 Strazi 

200130 Alte bunuri si servicii ptr intretinere si 

functionare -11,60 -11,60 

Total capitol 840303 -11,60 -11,60 

TOTAL GENERAL 26,00 26,00 

 

Art. 2.  Bugetul general al Comunei Joseni este 64.949,11 mii lei  la  venituri, și  

65.553,88 mii lei  la  cheltuieli, anexa nr. 1 (buget general). 

Art. 3.  Bugetul local detailat la  venituri  pe  capitole  şi subcapitole este 60.753,50 mii 

lei, iar la cheltuieli  pe  capitole, titluri şi articole de  cheltuieli şi subcapitole este 61.052,50 mii 

lei,  conform anexei nr. 2 și 3 (buget local).  



 3 

Art.  4.  Anexele  nr. 1-3  fac parte  integrantă din prezenta  hotărare.    

 Art. 5. Cu aducerea la  îndeplinire a prezentei hotărari se  însărcinează primarul 

Comunei Joseni, precum şi compartimentul de resort din cadrul aparatului propriu al primarului.  

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județul Harghita, Primarului Comunei 

Joseni,  Compartimentului contabilitate impozite și taxe locale din cadrul aparatului propriu al 

Primarului Cominei Joseni, Ministerul Finanțelor Publice-ANAF, DGRFP Brașov –

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Harghita și se va aduce la cunoștință publică prin 

afișare la sediul Primăriei și pe pagina web www.joseni.ro . 
 

 

 

                                         contrasemnează, 

      PREȘEDINTE                        SECRETAR GENERAL 

   Bege László-Balázs                                               al UAT Comuna Joseni  

                                 Iszlai Barna Rudolf    

 

 

 

 

        

       

 

Nr. 78 din 22.12.2025 

 

 

http://www.joseni.ro/

